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Wystapienie pokontrolne

Inspektorzy Regionalnej Izby Obrachuntowej w Katowicach pzeprowadzili w okesie
od 24 czerwca do 31 lipca 2013 r., kont olg kompleksow4 gospodarki hnansowej Gminy
Kozy za okes od I stycznia 2009 r. do 3i tipca2013 r.

Ustalenia kontloli zostaly zawarte w protokole konlroli, podpisanym w dniu
5 sierpnia 2013 r., kt6rego j eden egzemplarz pozostawiono w j ednostce kontolowanej.

Podzej pzedstawiam poszczeg6lne nieprau'idlowo3ci, wskazuj4c wnioski
zmierzajqce do ich usuni€cia i usprawdenia badanej dzialalnoici oraz osoby odpowiedzialne
za nieprawidlowe wykonlaranie czymoSci slu2bowych, stoso$'nie do art. 9 ustawy z dnia'7 paldzienika 1992 t o regionalnych izbach obrachunlowych (Dz.IJ. z 2012 r. poz.lll3).

W zakresie rachunkorvoScii

- W latach 201I - 2013 nieprowidlowo ewidenejonowano w ksiggach rcchunkotuych budietu
i Urzgdu Gmiry Kozy operacje gospodarcze dotyczqce itodkdw otr4manych
z Ministerstwa Fi ans6w na realizacig projektdw un|nych ,,Moja przyszloit zaleiy c'tle
mkie " oraz ,, Priorytet htztalcenia v inb,vidualizacji nauczania " . Niewykorzystane irodki
realizalo/ 1tj14. p/ojekt6t, - Gminny Zespdl Organizacyjny Szk6l i Puedszkola w Kozttch
przekazal na rachunek bieaqcy budzelu gminy Kozy w grudniu 20I I r. i 2012 r. Srodki tc
nqstgpnie zoslab) ptzekazane z budietu na wyodrgbniony rachunek bankowy dla tlanego
projektu prowadzoryt v Utzedzie Gminy Kor), w kolespondencji z kontem
fozfachunkotD)m 240 - ,,Pozostale rozrachunki". W zwiqzk;u z porNy2szym, w budZecie
Gtuiny potl,stalo saldo naleinoici, a w Urzgdzie Gminy saldo zobowiqzafi zwiqzanych
z ww. projektami, kt'lych 1r, rzeczryistoici kie bylo i kl6te nieprawidlorro obrazo aly
tleit opelacji gospodatc4)ch \r tym zal.resie. Porl,yzsze brlo niezgodhe z zasadami art- I
ust. I i 2 ustowy z dnia 29 vrzeSnia 1994 t- o ruchunkor)oici (Dz. U. z 2009 t. Nr 152,
poz. 1223 z p6tn. nt) jednoslki obowiqzane sq sto:totrctt plzyjgte zasady (politykg)
rachunkowoici, rzetelnie i jasno przedstawiajqc sytuacj? majqtkowq i finansowq oraz
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n)rnik fnansow),. Zdarzenia, w tym ope/acje gospodatcze, ujmuje sig .w ksiggach

richunLowych i wykazuje w sprat ozdaniu fnansowym zgoclnie z ich tueiciq ekonumicznq

Powyisze wynikalo z ierelaicit'ego zorganizowa ia ewidencji ksiggowej dla ww

proVkt6*, poprt"t *yodrgbnienie rachunk6w bankolaych dla kazdego projektu w Urzgdzie

Gminy Kozy zamidst w budzecie Gminy Kozy
Zgoinie z'zawartyui umowami z dnia 15 grudnia 2010 r. i z dnia 2,3,lfuca-2012 L ntl

iofinansowanie ww. projekt|ll) benertcientem tych irodk6,N fnqnsowych byla Gmina Kozy'

Piowadzenie ruchuikowoici budzetu Gmiry) i jednostki bud:2etowej Utzgdu naleialo do

obowiqzk6w p. Dominika Pawinskiego Skatbnika Gminy Kozy'

Wniosek nr I
Zaprowadzl| ewidencjq ksiggow4 Srodk6w finansowych otrzlmanych na

re;lizacj9 projekt6w unijnych w spos6b zapewniaj4cy rzetelne i jasne

przedstawieniJsltuacji flrnansowej Gmily Kozy, maj4c na uwadzc art 4 ust l i 2

ustawy z dnia 29 wzesnia 1994 r. o rachunkowo3ci (Dz U z2013 t' poz' 330

zp62t. zm.).

W tatach 2011 - 20J2 pomimr,t vystawienio weksli in blanc<t w Urzgdzie Gminy Kozy

zaniechano prowadzenii pozabilansowej e\)idencji zobowiq art warunkot+ych nviqzanych

z zaciqgnigtymi ktetlytaii i pozyczkami' kt6tych zabezpieczeniem dla banku byl wehsel in

blanco oraz deklaraci a we l',slowa.
Dopiero \) ctniu 30 iistopada 2012 t. W6it Gminy Kozy wydal Zarzqdzenie Nr 118/2012

w ipranie: zmian do Zizcfdzenia Nt 69/12 I[/6itd Gminy Kozy z dnia ]4 sierPnia 2012 r'

w 
- 
sprawie zasarl rachunkowoici dla Gminy Kozy i Urzqdu Gminy w Kozach na mocy

ktirigo wprowadzono konto g50 ,,Zoboviqzania warunkowe" Tym satulm na koncie

950 zaprowadzono eviclenci? zobowiqzan v)arunkowych zoiqzanych z zaciggnigtynti

kr e dyt qmi i p o 4)cz kdmi.
Stosownie io irt. 3 ust. I pLt 28 ustary z dnia 29 wtzeinia 1994 r' o ruchunkowoici

(Dz. IJ. z 2A09 r. Nr 152, poz. 1223 z p6in zm), deklaracja vel<slowa (wlasny weksel

in blancct) moze byi zobowiqzanient warunkowym charaheryzujqcym sig najwigks4tm

stopniem niepewniSci co do krroty i tetminu w))magalnolci Zobtniqzania watunkowe

oziaczajq obowiqzek trykonania iwiadczeh' ktdrych powstanie iest uzale2nione od

zaislnienia obeilonych zdarzelt. Weksel wlasny in blanco uimuje sig iednostronnie na

koncie pozabilansowym: Ma konta ,,Zobowiqzania warunko,et' W przypadku nie

wlniqzinia sig z umowy, gdy vierzyciel u2yje weksla iako podstawy do roszczenia zapl'tty'

iokonuje sig |) ksiggach rach nkowych stoso\)nych zapis6w w evidencji bilansolaei

Ponattio, zgodnie z'9 15 ust. 1 pkt 5 tozporzqdzenia Ministra Finans|w z dnia 5 lipca

2010 r. w spruwie szczegdlnych zasad tachunkowoici ordz pla 6rt' konl dla hudtetu

pafistu a, b;dzetdw jerlnostek samorzqdu terytorialnego, ied ostek .budtetol"iych,'samorzqtlowych 
zal<had(tw budzetowych' pansntowych funduszy celowych otaz

pansniwych iedrostek bud:tetowych majqcych siedzibg poza granicami Rzeczypospolitej-Potskej 
(Dz U. Nr J28, poz. 861 z p6in. zm.) zakladowy plan kant powinien zqpevnia'

moztiioit sporzqdzania sprawozddri fn tnxtwych' spranozdafi budzetowch lub innych

sprawozdafi olveilonych tr odrgbnych przepisach.
igodnie z zalvesem czynnoici opracowanie prcjekt1w pzepis6\r . wel4ngtrznych

wiydawanych przez l4/6jta Gminy dotyczqcych ptowadzenia rachunkowoici, nale2alo do

obowiazk6* p. Dominika Panittskiego Skarbnika Gminy Ko4t



W polit ce rachunkawoici lrpro\r.tdzonej Zarzqdzeniem Nr Bl/ll fi/6jta Gminy Kozy
z dnia 30 ,trzeinia 20ll r. w sprdv'ie zasad rachunkowoici dla Gminy Kory i (lrzgdu
Gminy w Kozach, a nast?pnie Zarzqdzeniem Nr 69/12 W(tjta Gmin! Kozy z dni!1
14 sierpnia 2012 r. w sprawie zasad rachunkowoici dla Gminy Kozy i Lrtzgdu Gminy
w Kozach, zaniechano okreilenia wersji oprogramowqnia przy u.yciu ktdrego prtwadzone
sq ksiggi rachunkowe Urzgdu Gminy oraz da1) rozpoczgcia jego eksploatacji. ll myil
art. l0 ust. 1 pkt 3 lit. c ustorry z dnia 29 wrzeinia 1994 r. o ruchunkowoici (Dz. U.
z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 z pdln. zm. olaz Dz. U. z 2013 r. poz. 33A z piin. zn.),
jed oslka potrlinna posiadat dohtmentacjg opisliqcq t jgzyku polskim przyjgte przez niq
zasady (poliry,kd rachunkowoici, a w szczeg'lnolci dolyczqce sposoblt prowadzenie l.,siqg
rachunkowych, w tym co najuniej: opis systemu przefirarzania danych, a yzy
plowadzeniu hriqg rachunlawych przy uzyciu komputela opis sysrcmu fufolmaOrznego,
zawierajqq) wykaz progrcm'w, procedur lub funkcji, w zaleinoici od struktuty
oprogramowania, wraz z opisem algotylfi6w i patamelt'l, oraz programowych zasad
ochrony danych, w lym w szczeg'lnoSci melod zubezpieczetxiu .loslgpu .lo dunych i systemu
ich przelwarzania, a ponadto okreilenie wersji oprogramowania i dar) rozpoczgcia jego
el.sploatacii.
W trakcte konffol. Zarzqdieniem Nr 79/13 Wijta Gminy Kozy z dnia 21 lipca 2013 r.
1.1) sprawie: zmian clo Zarzgdzenia Nr 69/12 ll/6jtd Gminy Kozy z dnia 14 sierpnia 2012 r.
w sprawie zasad rachunkowoici dla Gniny Kozy i Urzgdu Gminy w Kozach
zaktualizowdno wykaz program6w ko%pulercvych dodajqc jed oczeinie wersj€
oprogruuowatxia. Jednqkie w powszym zqlzqdzeniu nie wskqzqno daly rczpoczgcia jego
eksploatacj i.
Zgodnie z zakresem czynnoici opracowanie projekt6w przepisdv wewnetrznych
wydawanych przez W6jta Gminy dotyczqcych prowadzenia rachunkowoici,
a w szczegdlnoici: zakladowego pla u ko l aleialo do obowiqzk6w p. Dominika
Pawifiskiego Skarbnika Gminy Kozy. Zgod ie z art. I0 ust. 2 1't)rr. ustowy
o rachunkolt oiici, kierownikjednostki u;tqla v Jbrmie pisemnej i aklualiruje dohumentqcjg
opisujqcq przyj gte zasady (politykg) rachunko vtoici.

Wniosek nr 2
Uzupelnid pzepisy wewngtrzne regulujqce politykg rachunkowojci jednostki
o dat9 rozpocz9cia eksploatacji oprogramowania, zgodde z aft. 10 ust. I pkt 3
lit. c ustawy z dnta 29 wrzeinia 1994 r, o rachunkowo{cr (Dz. U. z 2013 r,
poz. 330 z p6in zr;..), majEc na uwadze art. 68 i 69 ust.l pk 3 usta\ay z dnia
27 sieryna 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 t. poz. 885 z p6i,n.
zm,).

lI/ latach 2012 - 2013 nieptawidlorro klasyfikowano prowizje od kredyt6|1 w rqchunl,;tl
bieiqcym w S $0A - ,Zakup uslug pozostab,ch", zamia$t w S 8010 ,,RozliczeniI
z bankami zwiqzane z obslugq dlugu publicznego". Naruszono tym postanovienia
Zalqcznika Nr l do rozporzqdzenia Ministta Finansdw z dnia 2 marca 2010 r. ru sptfirie
szczeg6lowej klaslfkacji dochod6w, wydatkltw, przychoddw i rozchodiw oraz irodk6la
pochoclzqcych ze iridel zagranicznych (Dz. U. Nr 38, poz. 207 z piin. zm.).
Prortklzenie rachunkowoici jednostki nalezalo do obowiqzkiw p. Dominil''a Pawifiskiego

Skarbnika Gminv Kon.



Wniosek nr 3
Wzmocnid nadz6r nad pracownikami UrzEdu Gminy Kozy w zahesie stosowania
prawidlowej klasylikacji budzetowej, stosownie do przepis6w Zal4cmika Nr 4 do
rozporzqdzenia Ministra Finans6w z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczeg6lowej
klasyfikacji dochod6w, wydatk6w, przychod6w i rozchod6w omz Srodk6w
pochodz4cych ze tuodel zagruicznych (Dz U. Nr 38, poz. 207 z po2n. m\

majqc na uwadze art. 68 i 69 ust l pL1 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r'

o finansach publicznych (Dz.IJ 22013r.poz.885 zp6Zn zm.).

W zakresie podatk6w lokalnych:

- Zaniechano wyegzek:wovani.r ptzez otgan podalkot|y od Parafi Wnskokalolickich
z lerenu Gminy Kozy deklaracji na pudatek od nietuchomoici od os<'b prawnych ParaJie

zostqly opodatkowane jak osoby fizyczne w drodze decyzji wymiatowych na podstawie

ztozonyci infornacji o nieruchomoicilch, obiektach budowlanych. Dzialania te iwiadczq

o braku dokonania prawidlowych czynnolci sprawdzaj qcych ww informacji'
Powy2szc bylo niezgoclne z art. 272, a/| 27'1a i I ustawy z tlnia 29 sietpnia J997 r'

Ortlynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r' Nr 8, poz. 60 z p6in. zm oruz Dz tl z 2012 t'

po".ZlO"p6Zn. 
"^.1. 

Zgodnie afi.7 ust l plrt 5 wtavy z dnia 17 maja 1989t o ttosunht
-Pafispa 

do Koiciola Kalolickiego 't't, RzeczyPospolitej Polskiej (Dz. U Nt 29, poz' 154

z p6in. zm.), parafa posiatla osobowolt prownq, dlatego tez zohowiqzana jest suadat
w terminie tlo 3I styczhid deklarujg nq podatek od nietuchomolci na dany rok podatkotry,

stosownie do art. 6 ust. 9 ustuw z dnia 12 styczkia 1991 t o podatkach i oplatach

lokatnych (Dz. U. z 2010 r. Nr 95, poz 613 z p6tn. zm.) Zgodnie z dft' 21 S 2 ustdwy

Odyiacja podatkottta, jeieli p%episl prawa podatkowego nauadajq a podatnika

obowiqiek ilo;enia deklarucii, a zobov'iqvanie podatkowe powstaie w sptts6lt okreilony

w $ 1 pkt | , podatek wykazary) dekiaracji iest podatkiem do zaplaly'
Oipowiedzialnoit za poryzszq niepravidlolaoit ponosil inspekor Referutu Finans6\"t

N;dmr v, Om zakresie spr^I,owa! p. Dominik Ptrwirtski Skarbnik Gminy Kozy

Wniosek nr 4
Wezwai Parafie Rzymskokatolickie z terenu Gminy Kozy do zlozenia deklaracji

na podatek od nieruchomo6ci od os6b prawnych, stosownie do art 6 ust 9 ustawy
z inia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i oplatach lokalnych (Dz' U 22070 t'

Nr 95, poz.613 z p62n, zm) w celu prawidlowego ich opodatkowaria, majqc na

uwadze art. 7 ust. 1 pkt 5 ustauy z dnia 17 maja 1989 r' o stosunku Pafstwa do

KoJciola Katolickiego w Rzecz)?ospolitej Polskiej (Dz. U Nr 29' poz 154

z p62L. zrn) oraz art.2l $ 2' an.274a $ 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r'
Ordl.nacja poda&owa (Dz.IJ. z2072t.poz.749 zp6in zm)'

- W latach 2011 - 2012 uchwalami Rqdy Gminy Kozy Nr X)XLV285/2010 z dnia 4 lhtopada

2010 r. oraz Nr XIII/73/2011 z dnia 25 listupatla 2011 r' zwolniono z poLlatku od

nieruchomoici pot,ierzchnie uaylkolee piwnic (z wyjqtkiem znajdujqcych sig tam gatat?)

oraz sbych6w w bwlynkach mieszkalnych' a nie^riqzqnych z prowadzeniem dzialalnoici

gospodirczei. Z kolei w zalqcznikach do Uchwaty Nr III/12/2002 RcKly Gminy Kozy z dnia

i gruanir,t iOOZ r. ola eilono n.in. wzory cleklaracji i informacii w spravie podatku od

niiruchomoici. Nie przewidziano jednak w nich odpowiednich tubtyk w celu wykazania
powierzchni u2)ikawch pivnic i sfi7ch6w w budynkach mieszkalnych



W zwiqzka z pow)Eszylu olga podatkowy nie dysponov)al szczegdlowo danymi jaka
powierzchnia piwnic i sttychdw znajduje sig w nieruchomoiciach na terenie Gmiry) Kozy
i nie stosotdl ^rolniert z podatku od nietuchomoici w tym zakresie.
Dopiero Uchwalq Nr XIX/136/12 Rady Gminy Ko4 z dnia 3 sierpnia 2012 r. w sprqy,ic
wzordw deklaracji i inlbtnqcji podatkowych m.in. \u podatku od nieruchomoici
lrp/owadzotlo trzory) deklarucii i infomacji podatkowch, w ktdrych przewidziano
informacje dou-czqce ptzedmiot6v z,tolnionych z podatku od nieruchomoici.
Zgodnie z art. 6 ust.l3 ustavy z dtxict 12 s',cznia 1991 r. o poddtkach i oplatqch lokalrych
(Dz. IL z 2002 r. Nr 9, poz. 84 z piin zm oraz Dz Il z 2010 r Nr95,poz61jzp6!n zm)
rada gminy obeila, w drodze uchwaly, wzory formularzy, o ktrirych mowa w ust. 6
i w ust. 9 pkt I wtr. ustawy, w formularzach za'warte bgdq dane do\)czqce podmiotu
i pqedmiotu opodatkowania niezbgdne do wymiaru i pobotu podatku od nieruchomolci
Zgodnie z afi. 272 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordyacja podatkowa
(Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60 z p62n.zm. oraz Dz. U. z 2012 r. poz. 749 z ptjin. zm.),
organy podatkolae piel'wszej inslatlcji, z zastrzeaeniem art. 272a, dokonujq czynnoici
sprawdzajqcych, majqcych m.in. na celu: stwierdzenie fbl alnej poprawnoici
dokumentiw wymienionych w pkt 1, ustalenie stanu faktycznego vr zalqesie niezbgdnym do
sturierdzenia zgodnoici z przedstawionymi dohumentami Zgodnie z art. 274 a I I i 2
ww. ustawy organ podatkowy no2e za'qdat zlo'enia wyjainiefi w sprawic przyczytl
niezlozenia deklaracji lub wezwat do jej zlo,enia, je,eli deklaracja nie zostal.t zloiona
uimo takiego obowiqzku. W lazie wqtplivoici co do poprov)noici zlozonej deklaracji
otgan podatkowy moie wezwat do udzielenia, w \q)znaczonfm terminie, niezbgdnych
wyjainieh lub uzupelnienia deklaracji, wskazujqc pzyczyny podania w wqtpliroit
/zetelnoici danych v niej zawafiych.

Skutkiem powaszego, nie bylo mo2liwoici wyliczekia skutkow Jinansowych wynikajqcych
ze zwolniefi z podatku od nieruchomoici lNprowadzonych przepisami uchwal Rady Gminy
i przedstawienia tych danych w sprqwozdaniach Rb-275 z wykonania planu dochod6tl)
budtetowch jednostki samo%qdu terytofialnego oraz rocznych sprawozdaniach Rb-PDP
z vykonania dochod6w podatkorr)ch za lata 2011 - 2012, stosownie do f 3 ust. I pk 10
o/tu S 7 ^ei 3 instrukcji sporzqdzanin sprawozdai budaetorych v zabesie budietiw
jednostek samorzqclu terytorialnego stanoviqcej zalqcznik Nr 39 do rozpo/zqdzenia
Ministrd Finansdw z dnia 3 lutego 2010 r. w sprawie sprawozdcvczoici budzetovej
(Dz. U. Nr 20, poz. 103).
Zadania w zakresie dokohwahia vtmiaru podatkj\| oraz prVsotowlwania prawidlowych
danych do sprawozdai naleaaty do prucownike Referalu Finans6w. Nadz6r w tym zaktesie
sprawowal p. Dominik P. .riiski - SkarbnikGminy Kozy.

Wniosek nr 5
Ptzearallzowa6 prawidlowoSi opodatkowania podatnik6w podatku od
nieruchomosci w latach 2011 - 2013 w zakresie pzedmiot6w zwoliionych
z podatku od nieruchomo6ci uchwalami Rady Gminy Kozy, a w przlpadku braku
pelnej informacji w tym zakresie - wezwai podatnik6w do zlozenia deklaracji
i inlbrmacji na podatek od nieruchomosci, maj4c na uwadze afi. 2'12 pkr 2 i 3,
afi.2'l4atstaw z dr',ia 29 sierynia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U, z 2012 t.
poz.749 zp62n. zm.).

wniosek nr 6
Przeanalizowai prawidlowos6 ustalenia i wyliczenia kwoty skutk6w udzielonych
zwolrrief q'obec Dodatnik6w podatku od nieruchomoSci za ldra 2011 - 2013,



sporz4dzi6 korektg sprawozdaf RB-27S z wykonania plan[ dochod6w
budzetowych jednostki samorzqdu terJ4orialnego oraz Rb-PDP z wykonania

dochod6w podatkowych stosownie do $ 17 ust.1 instrukcji sporz4dzania
sprawozdair budzetowych w zakesie budzet6v/ jednostek samorzqdu
teD'todalnego stanowiqcej zalqcznik Nr 39 do rozporzqdzenia Minislra Finans6w
z dnia 3 lutego 2010 r. w sprawie sprawozdawczo6ci budzetowej (Dz. U. Nr 20,
poz. 103).

Wniosek nr 7
Wzmocnii nadz6r nad praco\aldkami UEgdu Gminy Kozy w zalTesie
prawidlowego dokonywania czynnosci sprawdzaj4cych deklaracje na podalek od

nieruchomoici, stosownie do 2'72 pkt 2 i 3 ustawy z dnia 29 sielpnia 1997 r'

Ordynacja podatkowa (Dz. rJ. 22012 t. poz, 749 z p6in. zm.), maj4c na uwadze
art. 6E oraz art. 69 ust l Pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r- o finansach
publicznych (Dz. U. z 2013 t. poz.885 zp6Ln. zm)

Stosownie do teici afi. I ust. 3 usta&y z dnla 7 pu2dziemika 1992 r. o regionalnych

izbach obrachurkowych (Dz. U. z 2072 r. poz. 1113), sprawozdanie o sposobie realizacji

wniosk6w pokontrolnych nalezy ptzedlo2y6 Regionalnej Izbie Obrachunkowej

w Kalowicach, w terrninie 30 dni od daty otrzlnnania niniej szego wyst4pienia

Do wniosk6w pokontrolnych zawartych w niniejszym wyst4pieniu przysluguje prawo

zgJoszeria zastrzezeiw zakresie wymienionym w art. 9 ust. 4 ustawy z dnia 7 pudziemika

1!92 r. o regionalnych izbach obrachunkorych. Zasxzezeiia moina wnosi6 do Kolegium

tutejszej lzby, w terminie 14 dni od daty otzymania rvyst4pienia pokontolnego'

p n I z r s
Regiona n€l &y Obfaclrunkowej
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